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Nyhed MAC 6 vejer kun 3 kg. Vælg den sav der 
passer bedst til Deres arbejde.

3,0 HK 
5,0 HK 
5,0 HK 
5,0 HK 
6,5 HK 
5,0 HK 
6,5 HK 
5,0 HK 
7,0 HK 
8,0 HK

2.7 kg
4.8 kg
4.9 kg 
5,1 kg
5.4 kg
6.9 kg 
7,0 kg
8.9 kg
9.5 kg 
9,8 kg

med 12 
med 12 
med 12 
med 16 
med 20 
med 12 
med 20 
med 16 
med 18 
med 24

sværd
sværd
sværd
sværd
sværd
sværd
sværd
sværd
sværd
sværd

. kr. 1690 

. kr. 1275 

. kr. 1530 

. kr. 1725 

. kr. 2065 

. kr. 2260 

. kr. 2700 

. kr. 1595 

. kr. 2525 

. kr. 2770

MAC 6 
MAC 10-10 
MAC 10-1 OA 
MAC 2-1 OA 
MAC 5-1 OA 
MAC 3-1OE 
MAC 5-1 OE 
M 250 
M 550L 
M 795L /C
opgivne vægt er for kædesav uden sværd og kæde Generalagent:

Carl F. Motor
Forhandlere over hele landet, forlang 
demonstration og brochure

Gasværksvej 9, København V, telefon (01) *2113 92

brochuredemonstreretJeg ønsker McCulloch

Navn

Adresse

Tif. nr.
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HURTIGERE OG MERE EFFEKTIV Speciel sideforsat model EMG 60 ” 
JORDBEHANDLING OG RENSNING - til skov og plantage

ROTAVATOR

Afskårne grene skæres itu og nedfældes jævnt. 

Effektiv dybdekontrol hindrer beskadigelse af det 

øverste rodnet. Reguleret behandlingsgrad gen

nem gearkasse og bagskjold. Automatisk sikker

hedsanordning - knivgaranti - sidetræk. Den kraf

tige Rotavator kan anvendes hele året til selv de 

sværeste kultiveringsopgaver - flere typer og ar- 

bejdsbredder.

Lettere model Rotacadet med 70 ” 
arbejdsbredde

»GEM« håndfræseren: 20 ” - 24 ”

HOWARD ROTAVATOR 
gør arbejdet,
også der, hvor andre maskiner 
må give op.

Ring eller skriv efter specialbrochurer.
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A/S Plantningsselskabet
Hedeselskabets laboratorium
Hjultorvet, Viborg. Tlf. (0761) 1340.

»Steen Blicher«

afholder ordinær generalfor

samling tirsdag den 8. okto-

Autoriseret af landbrugsministeriet til udfø
relse af jordbundsanalyser. Ansvarlig i hen
hold til autorisationen: civilingeniør J. Frede
riksen.

ber 1968 kl. 14,00 på for- Kemiske og fysiske jordbundsanalyser

mandens kontor, Set. Annæ Afgrødeanalyser

Plads 26, København K.

Bestyrelsen.

Analyse af spildevand, vandløbsvand og
drikkevand m.v.

I øvrigt alle arter af
kemiske og fysiske analyser.

GM General Motors automobiler
General Motor* Lager af gode, brugte vogne. Lager af reservedele og tilbehør.

Stort autoværksted 
Malerværksted
Diesel autoelektrisk afdeling

P E T E R  H E N R I K S E N  V I B O R G
Dumpen 12-14 - Teloner (076 1) 1250 - 1251 - 1252 - 874



Hedeselskabets
Tidsskrift

T I D S S K R I F T  F O R  G R U N D F O R B E D R I N G  O G  S K O V B R U G
udgår 16 gange årligt til medlemmer. - Annoncer til Hedeselskabets 

Nr 12 hovedkontor. Viborg, telf. (076 1) 1340, efter Vn (06) 62 61 11. Annonce
pris 70 øre pr. mm. Medlemsbidraget er enten årlig mindst 10 kr. eller 

25. september 1968. én gang for alle mindst 200 kr. Redaktør: HAR. SKODSHØJ. Redaktions- 
gg. årg. udvalg: Afdelingschef, skovrider B. Steenstrup (formand), afdelingschef

N. Venov og distriktsbestyrer J. Alsted. Trykt i Carlo Mortensens Bog
trykkeri, Viborg.

Indhold: Om arbejdet på Gyldensten gods. - Jordbundens problemer. - Litteratur. - De sam
virkende plantningsforeninger. - I få ord.

Forsiden: Billedet er fotograferet i august 1968 lige før høsten. Havremarken vil formentlig 
give 25 fold, skønt arealet endnu i nov. 1967 var lyngklædt. Kornmarken er på 15 ha og hører 
under Haraidslund plantage ved Ilskov, der ejes af dir. Niels Basse, som ses på billedet.

Om arbejdet
på Gyldensten gods

I det efterfølgende gives en redegørelse for Hedeselskabets 
arbejde på Gyldensten gods, således som kulturteknisk afde
lings kontor i Slagelse og Mose- og engafdelingens distrikt 
VI i Odense har udarbejdet den til brug for årsberetningen.

Gyldensten gods ligger ved den fynske nordkyst lidt øst for Bogense. Helt 
ud mod Kattegat ligger et langstrakt område, som tidligere har været en lav
vandet fjord, der ud mod havet var begrænset af en række småøer, St. Stegø, 
Lindholm, Eriksholm, Langø o. s. v. (Se oversigtskortet på næste side).

Allerede i 1871 blev fjorden inddæmmet ved en 2.300 m lang dæmning mel
lem øerne, og der blev bygget to pumpemøller, der lænsede ud.

Opdyrkningssagen fra 70-erne er en meget interessant historie, som det 
dog ikke er muligt at komme nærmere ind på her, men det kan da lige nævnes 
som et kuriosum, at man efter tørlægningen tilplantede arealet med naturgræs
ser, de såkaldte madegræsser, som oprindeligt groede langs randen af det tidli
gere vanddækkede område. Man antog, at det måtte være sådanne græsser, der 
bedst kunne klare sig på det nyindvundne areal.
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Resultatet af det efter datidens forhold kolossalt store inddæmningsarbejde 
var ikke godt, og det skyldes især, at jordbundsforholdene ikke svarede til for
ventningerne.

Men digerne var relativt gode, og de holdt, helt til tangpesten ødelagde 
oændeltangsbestanden langs kysten.

Under stormfloden den 9. november 1945 skete det første brud, og den 
4. januar 1954 indtraf det største brud, som igen satte arealet under vand.

Vandstanden i Kattegat var da 1,55 m over normalen.

Jordbundsundersøgelserne

Da godsejer Carl Johan greve Bernstorff i 1954 besluttede sig for at søge 
en mere hensigtsmæssig afvanding af det ca. 1.000 tdr. Id. store areal tilveje
bragt, lå det klart, at man måtte begynde med en grundig jordbundsundersøgelse.

Hedeselskabets afdeling for undersøgelser og forsøg foretog derfor allerede 
i foråret 1954 en undersøgelse af ca. 540 ha, omfattende såvel den såkaldte Gyl- 
densten’s inddæmmede strand som det mere østligt beliggende område, der be
nævnes Ore strand.

Der blev foretaget 1.050 boringer og udtaget 173 prøver. I samtlige prøver 
bestemtes reaktionstal, og i de 28 prøver bestemtes endvidere fosforsyretal, fos
fattal og kaliumtal. 37 prøver undersøgtes for indhold af natriumklorid, og en
kelte dyndprøver blev undersøgt for svovlforbindelser.

27 ha var allerede i 1953 forsøgsvis dybpløjet, og her bestod de øverste 
jordlag derfor af en blanding af sand og ler eller af sand og dynd. Af de reste
rende 513 ha bestod ikke mindre end 147 ha sand i mere end 60 cm’s dybde, mens 
366 ha var dækket af sand i indtil 60 cm’s dybde.

En forbedring af afvandingsforholdene ville derfor ikke skabe tilfredsstil
lende tilstande, med mindre man samtidig foretog en dyb pløjning. Resultatet 
ville blot være blevet en ørken.

»Muldlaget« var iøvrigt af så ringe kvalitet og omfang, at man ikke nærede 
nogen betænkelighed ved at pløje det ned.

Saltbestemmelserne viste et saltindhold på 0,1 - 0,5%. Ved saltindhold på 
mere end 0,1 % af tørstoffet kan saltskader normalt ventes, men de høje reak
tionstal var en »formildende omstændighed«, da saltet normalt udvaskes hur
tigere ved høje reaktionstal.

Guiden siens inddæmning
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Diget mod Lillebælt ved Gyldensten’s Inddæmning. Fot. 1968.

Hoveda fvand iug

Grev Bernstorff besluttede sig hurtigt for at gennemføre en istandsættelse 
af digerne og en forbedret hovedafvanding efter en af Hedeselskabets kulturtek
niske afdeling i Slagelse udarbejdet plan omfattende de ca. 420 ha, kaldet »Gyl
densten’s inddæmmede strand«.

Under stormfloden den 9. november 1945 var dæmningen mellem St Stegø 
og Lindholm som nævnt helt gennembrudt, og arealerne under Gyldensten’s 
Inddæmning derved overskyllet med saltvand.

Dæmningen blev genopført, og der blev foretaget en sikring af den ydre 
dæmningsskråning ved pålægning af «betonstjerner», som var fremstilliet til 
anvendelse ved belægning af startbaner på flyvepladser under besættelsen, og 
som der fandtes store lagre af på egnen. Denne sikring viste sig imidlertid ikke 
at være tilstrækkelig, idet dæmningen atter blev gennembrudt ved højvandet 
den 4. januar 1954.

Da de øvrige dæmningsstrækninger ligeledes blev beskadiget ved dette høj
vande, blev der herefter af kulturteknisk afdeling udarbejdet et forslag til for
stærkning og sikring af alle dæmningsstrækningerne, og dette forslag blev i 
årene 1954 og 1955 gennemført som landvindingsarbejde med en samlet bekost
ning på ca. 405.000 kr.

Da godset, efter at højvandsbeskyttelsen var bragt i orden, ønskede at ud
nytte arealerne til kulturafgrøder i stedet for som tidligere kun til afgrænsning 
ved løsdrift, blev kulturteknisk afdeling i 1956 anmodet om at udarbejde et for
slag til en rationel hovedafvanding af arealerne og et sådant projekt blev gen
nemført som land vindingsarbejde i årene 1959-1962 med en samlet bekostning på 
1.120.000 kr. og et interesseret areal på ca. 420 ha.
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Det gennemførte hovedafvandingsforslag omfattede følgende arbejder og
anlæg:

1) Pumpeanlægget, der består af et elektrisk, automatisk pumpeanlæg med to 
pumper, hver med en ydeevne på 300 1/sek.

2) Hovedafvandingskanalerne, der består af ca. 5,7 km åbne kanaler med i alt 
9 røroverkørsler, samt ca. 14 km rørledninger i dimensioner fra 20 cm til 
40 cm.

3) Spærredæmningen, der er udført tværs over de lave arealer for at begrænse 
skaderne ved et eventuelt nyt dæmningsbrud mod havet.

4) Forhøjelse og forstærkning af landkanaldigeme.
5) Dybdepløjning af i alt ca. 225 ha af de interesserede arealer.
6) Vejanlæg, omfattende udførelse af ca. 4,3 km adgangsveje gennem de inter

esserede arealer.

Om kultiveringsarbejdets udførelse fortæller distriktsbestyrer S. Sunesen,
Odense, således:

Dybpløjningen

Efter hovedafvandingen måtte vi tage stilling til dybpløjningen.
Da den overvejende del af arealet skulle piøjes så dybt som overhovedet
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Den gamle vandmølle varetog i mange år udpumpningen af afstrømningen fra 
strandengene og oplandet omkring Gyldensten.
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Rendegravemaskine blev i vid udstrækning anvendt under dræningsarbejdet i 
1961 i Gyldensten’s Inddæmning.

muligt, var det klart, at pløjningen måtte foretages før dræningen. Hedeselska
bets maskincentral havde allerede begyndt at glæde sig til at pløje langs med 
hovedkanalen. Det ville give nogle herligt lange omgange. Detaildrænene måtte 
imidlertid også i væsentligt omfang lægges parellelt med hovedkanalen, og da 
drænene helst skulle gå på tværs af pløjeretningen, måtte vi brutalt forlange 
pløjningen udført på den korte led, det vil sige vinkelret på hovedkanalerne.

Det passede med, at sammenpløjningerne kunne lægges i de rørlagte side
kanaler, der lå med ca. 200 meters afstand, men det gav megen tomkørsel og 
kedeligt korte omgange.

Vi startede med den gamle 36” Bovlundplov. Den tager som bekendt en 
fure, der kan blive ca. 100 cm i kvadrat, men skæret har kun en bredde på 
65 cm. Det vil sige, at ploven efterlader en balke af den gode dyndjord i bunden 
af furen, og det fandt vi uheldigt. Endvidere var Bovlundplovens jordblanding 
ikke god.

Vi prøvede at forlænge muldfjælen, og det hjalp på jordblandingen, men 
balken sad stadig urørt i bunden af furen.

Så måtte vi i gang med »Hollænder«ploven. Den arbejder som bekendt 
kun med en furebredde på ca. 65 cm, men den skærer furen helt ren i bunden. 
Muldfjælen står meget stejlt, og det giver et stort kraftforbrug, men det giver 
også en fin jordblanding.

Pløjning med »Hollænderen« kostede ca. dobbelt så meget som pløjning 
med Bovlundploven, men når statstilskuddet toges i betragtning (pløjningen 
hørte med under land vindingssagen), skulle der kun et merudbytte på Va tønde 
korn pr. ha pr. år til at bære merudgiften, så vi nærede ingen betænkeligheder
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ved at bede maskincentralen skifte om til »Hollænderen«. 187 ha blev pløjet 
med Hollænderploven, og den udførte et fortrinligt arbejde. Dybden blev ca.
110 cm..

38 ha ind under land blev pløjet med den gamle 24” plov.

Detaildræningen
Detaildræningen blev startet i 1960, men kun på de ca. 27 ha, der var dyb

pløjet allerede i 1953.
Vi ville foretage visse observationer med hensyn til kombinationen dyb

pløjning + detaildræning, inden den øvrige dræning iværksattes. Det er jo al
mindelig kendt, at drænvirkningen i strandarealer er mindre end jordbunds
forholdene lader formode, men vi regnede med, at denne »træghed« ville opvejes 
af dybdepløjningen.

Forud for dræningen af de 27 ha blev der nedsat et antal observations
brønde, hvori man kunne iagttage grundvandspejlets bevægelse, og drænene i 
de 27 ha blev så nedlagt med 20 - 40 - 60 og 80 meters afstand. Observationerne 
gav os et fingerpeg om, at 60 og 80 meters afstand ikke kunne anvendes, og i den 
øvrige del af inddæmningen blev detaildræningen derfor iværksat med 40 meters 
afstand, hvor sandlaget var tykkest, og med 18 - 20 meters afstand i den øvrige 
del.

På grund af de særlige jordbundsforhold fik vi tilladelse til at anvende 
maskinkraft, og vi fik også tilskud til maskinarbejdet i henhold til den dagæl
dende grundforbedringslovs § 11, stk. 4. Vi prøvede flere maskiner, blandt andet 
den norske gravehjulsmaskine »Raadal«, som skulle have gode chancer for at 
klare sig i den næsten stenfri jord, men den kunne ikke gå dybt nok. »Holland- 
drain« ville have været velegnet, men den kendte vi ikke på dette tidspunkt.

Der blev derfor anvendt ganske almindelige gravemaskiner.
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Vejføringen omkring pumpehuset ved Gyldensten’s Inddæmning. Vejen tilhøjre 
fører ind i land, medens vejen midt i billedet går langs diget mod havet. Fot. 1968
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Carl Johan greve Bernstorff.
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Næsten alle sidedræn blev pakket med grov spaghnum, der blev lagt som 
•en vulst uden om hver enkelt stødfuge.

Detaildræningen var anslået at ville koste ca. 650.000 kr.

Økonomien

Forud for gennemførelsen kunne man anstille følgende betragtninger med 
hensyn til økonomien:

Nettoudgift ved hovedafvanding + dybpløjning (1,2 mill, kroner 
-r- forventet tilskud ca. 55 %>) = ca. 540.000 kr.
Årlig ydelse heraf (7,6 %>) ca. 41.000 kr.
Pumpeudgift » 4.200 »
Oprensning af pumpekanaler » 4.600 »
Vedligeholdelse af pumpeanlæg
Nettoudgift ved detaildræning ca. 400.000 kr.

» 2.000 »

Kurstab » 20.000 »

Ialt ca. 420.000 kr.
Afdrag på grundforbedringslån » 42.000 »
Gennemsnitlig årlig renteudgift » 14.000 »

Vedligeholdelse af detaildræningsanlægget » 12.000 »

Årlig afvandingsudgift ialt ca. 119.800 kr.

Dersom man nu antog, at ca. 350 ha af det samlede areal på 420 ha gav
fuldt udbytte, ville afvandingsarbejderne i de første 10 år, indtil grundforbed
ringslånene var afdraget, andrage ca. 345 kr. pr. ha.
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Hvis man herefter anslog de årlige driftsudgifter pr. ha således:

Udsæd
Arbejdsløn, maskiner, redskaber 
Gødning:

800 kg simerfosfat a 22,- = kr. 176,-
600 » kali a 35,- — » 210,-
600 » salpeter a 30,- = » 180,-

Sprøjtning, forsikring 
Skatter 
Driftslederløn
og hertil lagde afvandingsudgifter

ca. 130 kr.
» 250 »

>; 566 »
» 50 »
» 65 »
» 125 »
» 345 »

androg de årlige udgifter pr. ha ca. 1.531 kr.

Afgrødeudbyttet før 1954 kunne sættes til nul, og man skulle således have 
et afgrødeudbytte på 31 hkg a kr. 50,- eller ca. 17 fold for at opnå dækning
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Hedeselskabets dybplov — kæmpeploven — pløjede det meste af strandengene 
under Gyldensten, medens kuliiveringsarbejdct stod på i 1961-62.
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Det var endnu i 1961 overalt teglrør, der blev brugt ved dræningen på Gyl
densten.

for udgifterne i den periode, hvori grundforbedringslånet skulle afdrages.
Kalkulationen har holdt godt for så vidt angår landvindingsudgiften, der 

netop kun androg ca. 465.000 kr. Vi havde været for optimistiske med dræn
afstanden på et enkelt område, hvor dræningen måtte suppleres for ca. 75.000 kr., 
og nettoudgiften på detailafvandingen endte på det samme beløb som hoved
afvandingen, ca. 465.000 kr. Den samlede årlige ydelse på de to lån er dog stadig 
lidt mindre end oprindeligt anslået.

For så vidt angår gødskningen mente vi at have været flotte i kalkulatio
nen, men den svarer i virkeligheden nogenlunde til de faktiske forhold, blot med 
den forskel, at forbruget af superfosfat er større og kaliforbruget lidt mindre 
(man anvender kalisuperfosfatblandinger 1 - 3 ) .

Udgiften til elektricitet har været mindre end anslået, men udgiften til op
rensning af kanalerne er stigende. Den begyndte i 1964/65 med 3.300 kr. og er nu 
steget jævnt til 7.200 kr. i 1967/68.

Den anslåede udgift til vedligeholdelse af dræningsanlægget kunne også 
synes stor, men den har også dårligt kunnet holde. Der har været en del okker 
i rørene, og rørrensningsudgiften har varieret fra 8.700 kr. i 1963/64 til 21.300 kr. 
i 1967/68.

Der har således ikke været meget overskud på kalkulationen, men til gen
gæld har foldudbyttet væsentligt oversteget de nødvendige ca. 17 fold.

Der har været enkelte udbytter på 28-30 fold og gennemgående har ud
byttet været 22-23 fold.
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Bemærkelsesværdigt er det, at en enkelt mark, hvor sandlaget var så tykt, 
at ploven ikke kunne nå ned i dyndlaget, og hvor man altså kun vendte san
det en omgang, har givet udbytter på 24 fold byg.

Det samlede resultat er således gunstigt, men det ville ikke være nået uden 
en meget energisk og dygtig indsats fra godsets side. Vi har ikke kunnet nå at 
få de sidste rør lagt ned, før godset har været i hælene på os med såmaskinen, og 
man kan roligt sige, at arealet ikke kan pines til at give mere, end det gør.

Der er stadig enkelte våde pletter, hvor strukturen medfører dårlig dræn
virkning, men de er små.

Arealet er, som inspektør Rasmussen siger, noget uensartet ved såtid, men 
det er dejligt ensartet ved høst.

Der var i de første 2 år optræk til saltskader, men det er et overstået 
stadium.

Mærkeligt nok har der allerede fra det første år efter nyopdyrkningen 
været ret kraftige angreb af fodsyge, men det synes, som om de nye sorter af 
f. eks. vårhvede er ret resistente.

Ore strand og Nabbeengen
Dette her foran omtalte hovedafvandingsforslag, der blev gennemført som 

landvindingsarbejde, omfattede kun arealerne i Gyldensten’s Inddæmning, hvor 
såvel de inddæmmede arealer som randarealerne hører under godset.

For Ore Strands vedkommende hører det inddæmmede areal ligeledes un
der godset, hvorimod de omkringliggende lave randarealer hører til de omkring
liggende landbrugsejendomme.

Efter den heldige gennemførelse af afvandingen af Gyldensten’s Inddæm
ning forsøgte godset at interessere ejerne af randarealerne omkring Ore Strand 
i gennemførelse af et af kulturteknisk afd. i 1962 udarbejdet forslag til hoved
afvanding af samtlige vandlidende arealer i Ore Strand; overslag 900.000 kr., 
interesseret areal ca. 230 ha. Da det ikke lykkedes at få tilstrækkelig tilslutning 
fra ejerne af randarealeme til at gennemføre dette forslag, besluttede godset for 
egen regning uden tilskud at foretage en forbedret hovedafvanding af arealerne 
i selve Ore Strand bortset fra de laveste arealer, der blev udlagt som privat 
vildtreservat, og man anmodede Hedeselskabet om at udarbejde et særskilt af
vandingsforslag hertil.

Dette forslag, der blev udarbejdet i 1963, omfattede et interesseret areal 
på ca. 95 ha med en samlet anlægsudgift på ca. 225.000 kr. Det gik ud på uddyb
ning af de eksisterende afvandingskanaler, oplægning af en spærredæmning 
mod reservatområdet og udførelse af et automatisk, dieselmotortrukket pumpe
anlæg med en ydeevne på 250 1/sek.

Dette anlæg blev gennemført i 1964 og 1965 på den måde, at pumpeanlæg
get blev udført efter forudgående offentlig licitation efter Hedeselskabets teg
ninger og under Hedeselskabets tilsyn, medens kanal- og dæmningsarbejdet 
blev udført med godsets egen gravemaskine og ved anvendelse af godsets faste 
mandskab, idet dog afsætningen i marken blev foretaget af Hedeselskabets in
geniører.

Foruden Gyldensten’s Inddæmning og Ore Strand beskytter havdæmnin
gerne et mindre inddæmmet areal kaldet Nabbeengen, der ligesom Ore Strand 
hører under Gyldensten’s gods, medens de omkringliggende lave randarealer 
hører under de omkringliggende landbrugsejendomme. For disse arealers ved
kommende udarbejdede kulturteknisk afd. i 1967 et hovedafvandingsforslag be
stående af et rørlagt afvandingssystem, hvorfra vandet ved et elektrisk, automa
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tisk pumpeanlæg med en ydeevne på 100 1/sek., udpumpedes i Kragelundkanalen 
(landkanalen). Det i dette afvandingsforslag interesserede areal udgør ca. 50 ha, 
og anlægsudgifterne er anslået til ca. 210.000 kr. Det er lodsejernes mening at 
søge dette forslag gennemført efter den nye landvindingslov.

Et historisk foredrag om Hedeselskabets jordbundsundersøgelser

Forstander A. Krøigaard holdt den 25. juni under Hedeselskabets re
præsentantskabsmøde i Odense et foredrag, der formede sig som en 
indgående oversigt over Hedeselskabets arbejde for klarlægning af 
problemerne i jordbunden i forbindelse med Hedeselskabets mange 
forskellige opgaver. Foredraget gengives her efter manuskriptet.

(Sluttet)

I løbet af første halvdel af halvtredserne gennemførtes så under
søgelserne i Hjørring, Thisted, Ålborg, Viborg, Kanders og Ringkø
bing amter, men så gentog historien sig.

Interessen for tørvene var væk og med den pengene. Arbejdet 
måtte sættes i stå, og det er ikke genoptaget siden. Vi ligger nu med 
et udmærket materiale for en trediedel af landet, mens de to tredie- 
dele er ukendt land.

Kalktrangsundersøgelser. Spørgsmålet om jordens kalktrang har 
eksisteret gennem hele Hedeselskabets historie, idet mergling som al
lerede nævnt var et kardinalpunkt ved hedernes opdyrkning, men det 
er dog først langt ind i vort århundrede, at man så småt begyndte at 
få et mål for kalktrangen.

Statens Grundforbedringsvæsen, der levede fra 1918 til 1922, ind
ledte kort tid efter sin oprettelse en stort anlagt systematisk under
søgelse af »Jorders Trang til Grundforbedring«, der foruden un
dersøgelse af trangen til afvanding også omfattede kalktrangen. Da in
stitutionens arbejde overgik til Hedeselskabet, oprettedes afdelingen: 
Hedeselskabets systematiske undersøgelser, der senere omdøbtes til 
afdelingen for undersøgelser og forsøg.

Under afdelingsleder Fridlev Thøgersens ledelse fortsattes arbej
det med de sognevis undersøgelser af »Jorders Trang til Grundforbed
ring«. Arbejdet blev gennemført i snævert samarbejde med de lokale 
planteavlskonsulenter.

Til at begynde med måltes kalktrangsgraden efter primitive ko- 
lorimetriske metoder — Comberprøveh, Hasenbåumerprøven o. s. v., 
men sidst i tyverne fik vi reaktionstallene, der siden er brugt.

Ved undersøgelserne anvendtes sideløbende med udtagning af 
jordprøver til undersøgelse i laboratoriet også kortlægning af kalktil
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standen på grundlag af ukrudtsbestandens sammensætning—- en me
tode som botaniker N. C. Nielsen udviklede, og som han var en mester 
i at praktisere, og som vi andre efter bedste evne søgte at følge.

Da disse sognevis undersøgelser omkring 1930 ebbede ud, havde 
de omfattet henved 20 pct. af landets areal, og der er ingen tvivl om, 
at de havde meget stor betydning som igangsætter for både afvan
dings- og merglingsarbejder i de pågældende områder.

Med »Loven om Begunstigelser for Mergelselskaber« i 1929, 
der gjorde kalktrangsundersøgelser og udarbejdelse af en kalknings
eller merglingsplan af hver enkelt ejendom under mergelselskabet 
obligatorisk, ændredes formen for kalktrangsundersøgelserne, og op 
gennem trediverne fik Hedeselskabet meget store opgaver med 
disse undersøgelser. Der var tale om tusinder og atter tusinder af ejen
domme — og det kan vist ikke nægtes, at arbejdet fik noget vist ma- 
skinmæssigt over sig, men presset var stort fra mergelselskaberne, fra 
entreprenørerne og ikke mindst fra mergelafdelingens dynamiske 
chef, J. P. Olesen, hvis interesse for kalktrangsundersøgelser i øvrigt 
ikke var overvældende.

Krigen 1940-45 satte en tid en stopper for merglingsarbejdet på 
grund af transportvanskeligheder og dermed kalktrangsundersøgel
serne. Desuden var der sket det, at organiseringen af mergelselskaber 
i temmelig høj grad var gledet over til entreprenørerne i stedet for, 
som tanken oprindelig var, af landmændene.

De store mergelselskabers tid er forbi. Nu er det jordbrugskalk, 
der anvendes, og kalktrangsundersøgelserne foretages nu overvejende 
af planteavlskonsulenterne. Der er dog stadig bud efter Hedeselska
bet også på dette område.

Hedeundersøgelser. Spørgsmålet om, hvor megen hede, der er til
bage i Danmark, har altid stået åbent, og gør det stadig den dag i dag. 
I trediverne foretog Hedeselskabet en kortlægning og delvis bonite
ring af de dengang eksisterende hedearealer — store som små — og i 
bogen om »Hedens opdyrkning«, der kom i 1950, beregnede N. C. 
Nielsen, at der dengang var mellem 150.000 og 200.000 ha hede, klit, 
højmoser etc., og at arealerne, der var egnet til opdyrkning, androg ca. 
75.000 ha. Heraf er betydelige områder fredet, og andre er siden kul
tiveret, så nu er vi lige vidt. Vi ved, at det er relativt begrænsede area
ler, man mangler at kultivere.

Nu er problemet snarere at finde ud af, hvordan hedekarakteren 
skal bevares på de fredede arealer, så de ikke omdannes til fyrre
krat. Personlig har jeg i mange år ment, at systematisk afbrænding 
er midlet, ligesom der f. eks. gøres i Skotland, og nu lader det da også 
til, at de specielt sagkyndige er enige i denne opfattelse.

Som tidligere nævnt, er der to grundsynspunkter, der har været
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bestemmende for det arbejde, Hedeselskabet har udført på bl. a. jord
bundsundersøgelsesområdet:

1. ikke at beskæftige sig med noget, som andre kan gøre bedre og 
billigere.

2. til enhver tid at være up to date med de fremskridt på under
søgelsesområdet, som forskning ude og hjemme har ført til.

Den vældige udvikling indenfor jordbundskemien og — ikke
mindst — jordbundsfysikken, som har fundet sted i de senere årtier, 
har ført til en langt bedre erkendelse af, hvad det er for kræfter eller 
faktorer, der bestemmer, om en jord er god eller dårlig, og samtidig 
er der udviklet undersøgelsesmetoder og målemetoder, der i nogen 
grad — eller i hvert fald i højere grad end tidligere — gør det muligt 
at forudsige, hvad der sker, når en jord behandles på den og den måde. 
Fuld viden i så henseende opnås aldrig, men vi er nået et godt stykke 
fremad.

Det har været — og er — naturligt, at Hedeselskabet i sit arbejde 
med, hvad vi — måske for prætentiøst — kan kalde mere videnskabe
ligt anlagte jordbundsundersøgelser, fortrinsvis har beskæftiget sig 
med de lette jorder, d. v. s. de opdyrkede hedejorder og lavbunds
jorderne, idet en meget stor del af Hedeselskabets rådgivningsarbejde 
jo ligger på de to kategorier.

Den afgørende vanskelighed på de lette sandjorder er, at de ikke 
er i stand til at fastholde så stor en mængde af vinter- og forårsned
børen i planternes rodområde, at der sammen med den nedbør, der 
normalt falder i vækstperioden, er nok til at holde afgrøderne forsynet 
med vand.

Idet jeg ikke her skal komme ind på, hvad den nyere tids under
søgelser stærkt har understreget, at kollektiv og rigtig læplantning 
nedsætter vandfordampningen for de beskyttede agermarker ganske 
væsentligt, skal jeg nævne, at der er flere måder at holde afgrøderne 
forsynet med vand på:

1. at tilføre mere vand andetsteds fra, og det gøres da også i sti
gende grad med de tusinder af vandingsanlæg, der er i gang lan
det over.

2. at øge den vandmængde, der kan fastholdes i den zone i jorden, 
hvor planterne henter det vand, de skal bruge, d. v. s. at forøge jord
bundens vandholdende evne ved at tilføre kolloider f. eks. tørv eller 
ler. For tørvens vedkommende er der den ulempe, at den »brænder« 
væk, d. v. s. iltes til kulsyre og vand, således at man efter nogle års 
forløb er lige vidt. Der er noget, der tyder på, at behandling af tørven 
med ammoniumioner — i praksis ammoniak — medfører, at en del af 
tørvens råhumus omdannes til mere stabile humusforbindelser. Jeg 
kan nævne, at der alene i Rusland årligt anvendes mellem 50 og 100
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millioner tons ammoniseret tørv, og i alle lande, hvor der findes tørv, 
arbejdes der med problemet.

Vi har i et par år været i gang med eksperimenter på dette om
råde. Først i ganske lille skala på Stenrøgel Mosebrug og i to små for
søg, et på let sandjord på Kaptajnsgården og et på bedre jord ved 
Kjellerup. Udover at sige, at henholdsvis gulerødder og porrer groede 
ganske fortræffeligt i de tørvegødede parceller, skal jeg ikke på nu
værende tidspunkt kommentere resultaterne. Sidste efterår fremstil
lede vi en større portion på Pindstrup Mosebrug i Lille Vildmose, og 
der er anlagt mere omfattende forsøg. Men som sagt, det er alt for tid
ligt at vurdere, hvad der eventuelt kan ligge i disse eksperimenter.

Betydeligt mere hold er der nok i at tilføre lerkolloider til de 
lette jorder. Vi begyndte i 1963 med et forsøg på Hesselvig Enggård, 
og siden er anlagt yderligere 4. Der er i alle forsøg tilført 2,5, 5 og 10 
cm ler, og efterhånden, som leret indarbejdes i jorden, ser vi gode re
sultater, selv om vi endnu ikke har set virkningen i et regulært tør
keår.

Vi ved naturligvis godt, at en sådan lerlægning er kostbar, også 
så kostbar, at der i hvert fald ikke for tiden er større chance for renta
bilitet. Men man ved jo aldrig? Skønsmæssigt kan det antages, at ud
giften ved lerlægning vil være af størrelsesordenen 1000 kr. pr. cm 
ler pr. ha. Prisen vil selvsagt i høj grad afhænge af forholdene, især 
transportafstanden.

3. En tredie måde, at øge den vandmængde planterne skal bruge, 
er at udvide den zone i jordbunden, som planterne udbreder deres 
rødder i, d. v. s. at sørge for, at planterne kan sende deres rødder dy
bere ned og derved få rådighed over, hvad der findes af vand og even
tuelle næringsstoffer.

Det sker for mange tidligere hedejorder ved at bryde og oppløje 
al og andre hærdede lag, der hidtil har bremset røddernes nedtrængen, 
men tillige er opgaven at gøre en større eller mindre del af rødsandet 
i undergrunden rodledende ved, at det tidligere muldlag ved pløjnin
gen indblandes i undergrunden.

En dyb pløjning er et meget voldsomt indgreb i jorden, og en af
gørende forudsætning vil være, at den følges op af en effektiv til
førsel af kalk og gødning. Karsten Iversen formulerede sin opfat
telse med hensyn til den dybe pløjning på de lette sandjorder derhen: 
»Man skal kun pløje dybt, hvis man kan pløje noget godt op.« Det får 
man i en del bakkeøområder, f. eks. ved Ølgod, hvor der findes lerhol
digt materiale i undergrunden, og man får det mange steder i de så
kaldte »stenalderhavsområder» bl. a. i Nor døst jy Iland og på Nordfyn.

Et er i hvert fald sikkert, at det første, der bør gøres, hvis man
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spekulerer på dyb jordbehandling, er en grundig profilundersøgelse 
af den pågældende jord.

Jeg skal så til slut omtale de jordbundsundersøgelser, der fore
tages som første led i land vindingsarbejderne, dels på landjorden, dels 
på det såkaldte søterritorium.

Opgaven er, at få et så sikkert billede af, hvad der til sin tid 
bliver resultatet af den eventuelle »landvinding«.

Teknisk volder profilmåling og prøveudtagning på land jordsarea
ler som regel ikke større problemer, medens der, når talen er om vand
dækkede områder, er en række rent praktiske problemer, som må 
klares.

Disse undersøgelser foretages enten fra båd eller — hvad der er 
lettere, men ikke altid lige behageligt — fra isen. Jeg skal ikke gå i 
enkeltheder med de problemer, der er med hensyn til orienteringen på 
et vandareal. Det tilstræbes selvsagt at placere prøvestederne så præ
cist som muligt i hjørnerne af et kvadratnet.

Når vanddybden er målt, udtages med specielt indrettet værktøj 
prøver af jordbunden som regel i indtil 1 meters dybde. Når prøverne 
er analyseret, udarbejdes et regulært jordbundskort og et profilskema, 
som sammen med en rapport stilles til rådighed for landvindingsmyn
dighederne og teknikerne.

Prøverne undersøges i laboratoriet for: reaktionstal, svovlkalktil
stand, saltindhold, tekstur, kationombytningsevne, gødningstal m. v.

Der blev i begyndelsen af halvtredserne udarbejdet en fortegnelse 
omfattende 73 kystområder, hvor landvinding skulle være mulig. 
Heraf blev i første omgang undersøgt 17 vandarealer med tilgræn
sende lave landarealer, men sandheden i ære må det erkendes, at der 
hidtil er kommet meget lidt ud af de storstilede planer. Dels er inter
essen for udvidelse af landbrugsarealet ændret, dels er der, hver gang 
talen er om projekter, der angår kystområder, ingen ende på de natur
skønheder og andre naturværdier og ikke mindst rekreative værdier, 
der går tabt. Det forekommer mig, at man næsten altid glemmer, at 
ændres en kystlinie ved landvinding, så fremkommer der dog altid en 
ny, og det kan jo da tænkes, at den er meget bedre end den gamle, ikke 
mindst hvad det rekreative angår.

Et af de få tidligere havområder, der er omdannet til landbrugs
jord i nyere tid, er Lumby strand, hvor undersøgelserne af bunden 
netop foregik fra isen i februar 1941.

Det er ikke her stedet til en nærmere omtale af det store under
søgelses- og forsøgsarbejde, der er udført og stadig er under udførelse 
i lave arealer ved Jyllands vestkyst, enten det så drejer sig om Skjern- 
å-dalen, som nu nærmer sig sin afslutning, eller marskarealer i Søn
derjylland eller ved Ringkøbing fjord. Kun skal det nævnes, at man
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her anvender den ide, som er overtaget fra hollænderne, at etablere 
»forsøgspoldere«, d. v. s. små arealer, hvor man forud for den egentlige 
afvanding tilvejebringer den forventede afvandingstilstand. På disse 
forsøgsarealer kan så de kulturforanstaltninger, der til sin tid kan 
blive tale om — d. v. s. kalktilførsel, jordbearbejdning, gødskning, af
grødesorter m. v., blive afprøvet. Hedeselskabet har i dette arbejde 
haft et forbilledligt samarbejde med Statens forsøgsvirksomhed, re
præsenteret ved stationerne i Borris og Højer. Anlæg af sådanne pol- 
dere er dyrt, men ikke for dyrt.

Det har været en meget springende og i høj grad overfladisk 
gennemgang af det store emne, der hedder »Hedeselskabets jord
bundsundersøgelser«, og som allerede nævnt har jeg måttet gå uden
om væsentlige områder indenfor emnet, nemlig foruden alt hvad der 
har med plantningen at gøre, også det arbejde, der er i gang på 
det dræntekniske felt. Dette arbejde må jo i høj grad baseres på spe
cielle jordbundsundersøgelser.

Jeg håber, det er lykkedes at give det indtryk, at der i Hede
selskabets hundredårige historie er udført et hæderligt arbejde med 
hensyn til udforskningen af de muligheder, der ligger i, hvad man 
kalder Danmarks eneste råstof.

Jeg mener, man har lov at sige, at selskabet i dette arbejde til 
enhver tid har søgt at være så up to date som muligt. Det er mit ind
tryk fra 40 års tjeneste i virksomheden, at de skiftende ledere — jeg 
har virket under 5 direktører — ud fra de givne økonomiske mulig
heder har stræbt efter, at de faglige medarbejdere, der skulle gøre da
gens gerning, kunne få lov til at udfolde sig.

At vi så ikke alle har slået til er en anden sag. Jeg tænker her 
særligt på, at den uddannelse, vi i sin tid fik på Landbohøjskolen, var 
højst kummerlig som forberedelse til et arbejde ved Hedeselskabet. 
Jeg ved, at det har ændret sig til det bedre, og jeg vil slutte med at 
udtale håbet om, at Hedeselskabet i årene, der kommer, må få held 
til at sikre sig veluddannede medarbejdere, der kan videreføre og ud
vide det forskningsarbejde, som en institution, at den karakter Hede
selskabet har, ikke kan undvære.

L I T T E R A T U R  ★

»DAGLIGT LIV I  NORDEN«,
6. udgave, Gyldendal, 1 bd., ill. 568 sider.

Det er snart 100 år siden, teologen Troels Lund debuterede som historiker 
ved en afhandling i 1873 i Historisk Tidsskrift. Teologen havde fundet sin form 
og sit mål — en romantiker, en billedtegnende skribent, der mere end nogen
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anden i de kommende år skulle bryde ny vej for historien, flytte den over til 
kulturhistorien og gøre denne til historiens bærende pille. Biomstændighederne, 
bondens bolig, hans markredskaber, håndværkerens laugsstolthed, krudtblan
derens betydning — de almindelige menneskers livsanskuelse blev hans tema, 
som han med voksende videnskabelig sikkerhed kildekritisk udkrystalliserede, 
så man en dag opdagede, at man her stod overfor noget helt og stærkt. Det var i 
de samme år, da G. Brandes og Høffding på andre felter byggede op for dansk 
kultur.

Da Troels Lund derefter i 1879 udsendte det første bind af »Danmark-Nor- 
ges historie i slutningen af det 16. århundrede«, blev det modtaget med forvent
ning, men han vågnede ikke en morgen som en berømthed, i stedet blev be
rømmelsen skabt som en langsom udvikling, en jævnt voksende begejstring og 
glæde over dette enestående værk. Nogen større succes var det ikke salgsmæssigt 
i starten, men 2., 3. og 4. udgave fandt stadig nye købere, og en dag stod han 
som den store fællesnævner for det bedste i dansk historieskrivning.

Hans betydning og hans værd for det danske folk måles måske bedst i hans 
svar i 1894 til en nu næsten glemt tysk professor D. Schåfer. Troels Lund tryk
ker selv sit svar til D. Schåfer op som en indledende afhandling »Om kultur
historie« i 3. udgave i 1908, hvori han med sproglig mesterskab og underfundigt, 
men overlegent og strålende lune blotlægger forskellen mellem den tyske stats
historikers og hans egen opfattelse af, hvad historieskrivning bør være. »Histo
rieskrivning er mere end nogen anden Kunst Erindringens Datter», siger han. 
»Den er Menneskeaandens Indsigelse mod Endelighed og Død, dens dristige 
Forsøg paa at redde det bedste fra Forglemmelse — bevare det væsentlige i saa 
klart et Lys, som det maaske aldrig viste sig for Samtiden«. Og så fortsætter 
Troels Lund med at trække paralleler til Preussens overfald på Danmark, 
Østrig, Frankrig, omtaler sønderlemningen af Polen, og afviser derigennem 
statens ret til som sejrherre at afvise det nationale. Stilfærdigt spørger han, om 
prof. Schåfer har glemt, at Preussen i 1807 var den overvundne — den der da 
burde have forsaget. De overvundne har lov at holde ud, at håbe, og i det stille 
forberede sig til den dag, der måtte komme. Det er kulturstrømmen, siger Troels 
Lund, der er den selvlysende, og det er den, der låner ideer og midler til den 
politiske kamp, så man let kan tro, at lyset kommer fra det politiske. Kultur
strømmen har indført en helt ny værdimåler, og Troels Lund siger, at han gerne 
bytter sin viden om flere preussiske hertuger for f. eks. kendskabet til lampe
glassets gennemsigtige skorsten. I den politiske historie er sejren altid på be
kostning af den andens nederlag, i kulturhistorien er glæden fælles, tabet er 
ingens, fremskridtet alles.

I den nævnte afhandling skriver han endelig nogle sider om sit mål med 
»Dagligt Liv«. Kender De den følelse, hedder det, nedslået af modgang, træt og 
mismodig at træde ind i Deres hjem? Lønligt nynner det sindet i ro. Et helt 
folk måtte kunne hente trøst og kraft efter 1864 på lignende vis. »Jeg var mig 
bevidst, at den Plan, jeg vilde udføre, var noget nyt. Ligesom man efter Krigen
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udvidede det Jordsmon, der var Danmark levnet og vandt sig Jord ved at be
plante Hederne, saaledes var det mit Haab, at Udførelsen af min Plan skulde 
ikke blot udvikle og styrke Folkebevidstheden, men tjene til Indvinding af nyt 
Land for Historien til Ære for mit Fædreland«.

I det foreliggende første bind af 6. udgave indledes med en omtale af Troels 
Lunds liv, en gennemgang ved hovedredaktøren Erik Kjersgaard, som former 
sig som en lærerig afhandling om historieforskningens kår og formændring i 
tiden siden 1. udgave. Det siges heri, at »Dagligt Liv« endnu udgør en model for 
historisk fremstillingsform. En anden grund til genudsendelsen er, at værket 
stadig ikke har fundet sin afløser og at intet tyder på, at det vil ske.

I 1908 udsendtes den første illustrerede udgave, præget af en mængde eller 
rettere et væld af billeder, men ofte for små, ofte handlingsfortællende. Anmel
deren erindrer den fryd, hvormed han som stor dreng, bladede i dette værk, og 
det er formentlig det første større værk, han har læst, inden han var 10 år. 
Det må måske derfor tilgives ham, at han trækker sammenligning til 6. udgave. 
Her er også mange og gode, store billeder, men der burde være mange flere. 
Der burde være centralt fortællende billeder, der fangede sammen med teksten, 
— tag f. eks. efter de mesterlige illustrationer i Palle Laurings »Christian den 
Fjerdes Riger og Lande«. Illustrationer i rette mængde og kvalitet kunne gøre 
denne nye »Dagligt Liv« til noget spændende, noget endnu mere vækkende for 
nye generationer.

Denne udgave af Troels Lund er for første binds vedkommende næsten 
200 sider større end tidligere udgaver. Sproget er stadig Troels Lund, levende, 
læseværdigt og fængslende. Bindet er opdelt i »Land og Folk« og »Bønder- og 
Købstadsboliger« med alle de mange, utroligt mange detaljer, der af de første 
kritikere i 1879 kaldtes et virvar, men som i et impressionistisk maleri også ska
ber det endelige maleri.

Man må tillægge de 64 afsluttende sider, der er noget nyt, først tilkommet 
i denne udgave med »Henvisninger og anmærkninger« og »Supplerende littera
turfortegnelse« overordentlig stor værdi for den, der ønsker at søge videre i 
dansk kulturhistorie. H. S.

De samvirkende plantningsforeninger
På årsmødet i Ebeltoft i maj fremsatte formanden, gdr. Johs. 

Callø, Bevtofte, nogle betragtninger om nødvendigheden af at få sta
tens tilskud til læplantningsarbejdet a jourført, og afdelingschef B. 
Steenstrup understregede yderligere nødvendigheden heraf, ved i 
overensstemmelse med, hvad der er refereret i Hedeselskabets Tids
skrift nr. 8 fra Hedeselskabets årsberetning, at pege på, at løn- og
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prisstigningerne, siden tilskudet i 1963 fikseredes til ialt 2,89 mill. kr. 
årligt, næsten har umuliggjort arbejdets videreførelse i et rimeligt 
omfang.

Den almindelige prisudvikling har artet sig på en sådan måde, at 
en ajourføring af tilskudsbeløbet nu er uomgængelig nødvendig, med
mindre man vil skride til afskedigelse af en betragtelig del af det be
skæftigede personale og dermed se i øjnene, at de foreliggende anmod
ninger om bistand til iværksættelse af læplantningsarbejder ikke kan 
imødekommes.

Siden 1/4 1963 er den ved læplantningsarbejderne beskæftigede 
personalestab formindsket fra 39 til 30 personer, men samtidig er løn
ningsudgiften steget fra 1.190.000 kr. til 1.500.000 kr., og med de alle
rede fastlagte dyrtidsreguleringer vil lønningsposten for finansåret 
1968/69 stige yderligere med 150.000 kr., således at der i relation til 
1963/64 vil være tale om en samlet stigning på lønningsudgiften på 
460.000 kr.

Prisen på planter er i samme periode steget gennemsnitlig 46 °/o; 
det vil sige, at de indkøbte planter, der i 1967/68 har kostet 749.000 
kr., med 1963-priserne ville have kostet 513.000 kr. eller 236.000 kr. 
mindre.

Endelig er de øvrige udgifter til arbejdsløn, traktorarbejde o. s. v. 
i de nævnte år steget med 40 %, således at den samlede udgift i 
1967/68, 956.664 kr., med 1963/64-niveau ville have andraget 513.000 
kr. eller 273.000 kr. mindre.

Da priserne på planter og arbejdsløn også i det kommende år vil 
være underkastet stigninger, er det realistisk at fastslå, at der i de 5 
år, der her er tale om, er sket en relativ forringelse af bevillingen på 
ca. 1 mill. kr.

Under de følgende forhandlinger udtaltes der stor interesse for de 
omfattende planer for udbygning af læhegnsnettet ud over Jylland, 
ligesom oplysningerne om de forskellige forsøg på reorganisering af 
de gamle plantningsforeninger indenfor større områder, således som 
det f. eks. var gennemført på Esbjergegnen og på Skive-Viborg-Bjer- 
ringbroegnen, blev modtaget med megen opmærksomhed.

Skovrider Philipsen, Guldager, supplerede med at fortælle om, 
hvorledes sammenslutningen på Esbjerg-Vardeegnen under konsu
lent Martin Sørensens ledelse nu efter 10 års forløb måtte betegnes 
som vellykket og betydningsfuldt. De lokale 3-mandsudvalg har haft 
et fint samarbejde med de 3 landbrugskonsulenter, så alle parter har 
været stærkt engageret.

Preben Slots, Ringkøbing, mente, at målet måtte være, at udgif
terne til de store kollektive læplantninger fordeles på nyttevirkning 
og arealenhed, ganske som man gjorde ved landvindingsarbejder.
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Til det sidste forslag svarede afdelingschef Steenstrup, at tanken 
lød tiltalende, men det var næppe muligt at gennemføre den, idet det 
jo ville betyde, at lodsejerne skulle påtvinges noget, og det dur vist 
ikke.

Lækonsulent Frode Olesen, Skanderborg, holdt et kort foredrag, 
hvori han omtalte forsøgsarbejdet med ukrudtsbekæmpelse i læheg
nene og mente ud herfra at kunne forstå, at den mekaniske bekæm
pelse var den bedste. De igangværende forsøg med bestemmelse af 
mælkeydelsen for malkekøer, der græssedes i læ og uden læ, måtte 
ventes at få stor betydning i agitationen for at anvende rigtig læ.

I få ord — *

Den rødmende lyng -
I år har lyngen blomstret smukkere og i længere tid end nogen sinde, men 

de lange perioder med sol og ingen brise sidst i juli og hele august igennem har 
samtidig været en lige så langvarig protest mod, at lyngen skulle stå og rødme 
på sin magre jordbund. Den har været så udpræget blå-lilla, som nogen farve 
har kunnet tegne sig. En ekspert i hedebotanik forklarer det eventyrlige lilla 
skær i år med, at blomsterne har været så langt ude i spidserne, at de har teg
net sig stærkere mod mylderet af mørke kviste, og i den tykke soldis, der har 
dirret over de store flader, er det hele blevet en komposition i det rene blå-lilla!

Det gør nu ikke så meget, om det er rødme eller et lilla skær, der får he
dens besøgende til at stoppe op i glæde over farvepragten, — blot den kan ople
ves. Det har den kunnet i år, de store bakkeslugter og vejen gennem Kongens
hus Mindepark med kæmpehøjenes lave silhuetter mod den synkende sol, har 
været mål for tusinders besøg, efterhånden som det rygtedes, hvor smukt der 
var.

Lyngen har vist i år afkastet mere honning end tilfældet har været i mange 
år. Der berettes om flere gange slyngning af den brune, duftende nektar, og det 
hører ikke til sædvane.

☆

Småt med røde bær
Det har været småt med tyttebær i år. På næsten alle kendte lokaliteter, 

bl. a. også de store hedeflader omkring Kongenshus Mindepark har der været 
færre af de røde bær end tilfældet har været i mange år. Det er et par nætter 
med nattefrost omkring 1. juli, der ødelagde blomstringen. De få danske bær, 
der har været fremme, har gennemgående kostet 7,50-8,00 kr. pr. kg.

Blåbærrene var sene i år, men det har dog været muligt at finde bær til 
salg. Nattefrost virker ikke her på samme måde, idet blåbærrene fortrinsvis er 
at finde i de gamle egekrat, på skrænter, i lysstillinger i plantagerne, i skovud
kanter o. s. v., og her slår nattefrosten ikke så hensynsløst som på de store åbne 
flader, hvor tyttebærrene hører hjemme. For de bærsamlere, der er stive i bo
tanik, vil dette i år betyde, at de tilbudte blå bær i år er rigtige blåbær, me-
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dens mosebølle-bærrene — som den almindelige mand ikke kan skelne fra den 
tæt beslægtede ægte blåbær — næsten ikke er dukket op, fordi den har sit do
minerende hjemsted på højmoserne, hvor nattefrosten kan være meget hård. 
Blåbær kostede omtrent som tyttebær, altså 6-8 kr. pr. kg.

☆

Danske hedebilleder i engelsk fjernsyn
Den 24. september blev der over det engelske fjernsyn vist en »feature« om 

Søren Kirkegaard bearbejdet af dr. Roger C. Poole, Cambridge. I fjernsynet 
anvendtes med stor virkning en række gamle og nye hedebilleder, lånt hos Det 
danske Hedeselskab, bl. a. for at fortælle om Søren Kirkegaards barndomshjem 
og den skygge, der hvilede over dette som følge af, at faderen siges engang at 
have stået på en kæmpehøj på heden og forbandet Gud.

Udsendelsen var S. K.-debut i det engelske fjernsyn. Senere vil udsendel
sen også blive udsendt over det walisiske fjernsynsnet.

☆

Distriktsingeniør ved Hedeselskabets kulturtekniske afdeling i Kolding, ci
vilingeniør M. Høst-Madsen, har fra Chr. Thomsens og J. Parboes rejselegater 
under Hedeselskabet fået bevilget tilskud til en studierejse i England og Hol
land i oktober d. a.

☆

Hedeselskabets arbejdsleder i Tanzania
Tidligere arbejdsleder ved Hedeselskabet Chr. Lauridsen, Viborg, der for 

tiden gør tjeneste under u-landshjælpen i Tanzania, fortæller i et brev hjem, at 
han er placeret som teknisk rådgiver i Ministry of Lands, settlement and Water 
Development, og har landbrugsdrift med særlig vægt på husdyrbrug, opdyrk
ning af jord og med etablering af græsmarker og sædskifteinddeling som spe
ciale. Det er en krævende, men meget interessant opgave, som er forbundet med 
mange lange rejser rundt om i Tanzania. Man har oprettet ca. 20 landsbyer 
rundt om i landet, med skole, sygestue og måske det allervigtigste: Vand. Det er 
tanken at disse, om man må sige modelsamfund, skal være begyndelsen til en 
ny udvikling i landet. Der er så oprettet landbrug på disse settlements, og man 
prøver at undervise og vejlede de indfødte i mere moderne landbrugsmetoder. 
Han er glad for, at hans landbrugsuddannelse foregik før den stærke mekani
sering, idet han siger, at en landmand, som er uddannet i dag, ville være fuld
stændig fortabt i dette område, hvor selv oksepløjning er et stort fremskridt. 
Mine 15 års erfaring med kollektivt arbejde for Hedeselskabet kommer mig i 
sandhed til gode her. Expertgruppen i vort Ministerium er en meget internatio
nal sammensat gruppe bestående af én ægypter, én kineser, en englænder, én 
afrikaner, én dansker, og sideløbende med denne gruppe er et studiehold fra 
Syracuse University placeret her for at studere den indfødte befolknings reak
tion på mødet med staten og civilisationen. Befolkningen bliver jo faktisk ført 
direkte fra stenalderen og ind i det moderne samfund. Men stort set ser det ud 
til, at denne proces lykkes, men det kræver naturligvis megen tålmodighed, om
tanke og takt, det må jo ikke glemmes, at man prøver at ændre århundred gamle
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traditioner og påvirkning af stammehøvdinge og medicinmænd, denne autoritet 
og magt kan man ikke med ét slag tage fra disse mennesker, det ville være for
kert. Men vi prøver at få vore ændringer gennemført med hjælp fra disse lokale 
ledere, idet de da fortsat vil være landsbyens overhoveder. Et eksempel kan 
fremføres: En stamme på Singida egnen i midten af Tanzania har den tradition, 
at stammens unge mænd ikke er voksne, før de har dræbt en mand, og som 
bevis hjembragt enten en næse eller et øre eller lignende. — Det er virkelig no
get, stammen har troet betød noget, så det har været svært at tænke i andre 
baner. Man prøver derfor nu at oprette et stort settlement for denne stamme, 
således at man i nogen grad kan kontrollere udviklingen, stammens ledere vil 
så blive medlemmer af bestyrelsen for dette settlement, og man håber på, at det 
ad denne vej vil være muligt at ændre traditionerne.

☆

Kongenshus Mindepark
Den hidtidige forpagter af restaurations- og hotelvirksomheden i Kongens

hus Mindepark hr. Wald. Jørgensen har efter 11 års dygtig indsats i Mindepar
ken ønsket at fratræde fra 1. oktober, og bestyrelsen for Kongenshus Minde
park har derefter antaget hr. Holger Kildedal som forpagter af virksomheden.

Hr. Kildedal har i en årrække drevet den kendte Lindenborg Kro i nærhe
den af Roskilde, indtil den i fjor nedbrændte.

*

Hedeselskabets funktionærer
havde i dagene 5. og 6. september arrangeret kursus på Landbrugsskolen 

i Gråsten. Der blev holdt foredrag af skovrider P. F. Tøttrup, Birkebæk, der 
causerede om »Skov og folk« og herunder gav et aktuelt bidrag til diskussionen 
om publikums adgang til skovene, hvor man ofte glemmer at skovens oprethol
delse kan kræve vidtgående hensyn. Forstander Lorens Hansen, Højer, talte for 
den stærkt interesserede forsamling om marskens jordbundsforhold og pegede 
på de særlige problemer, når man drøfter marskens fremtid som kornproduce
rende. Godsejer Fl. Juncker, Overgaard, fortalte om de store landvindingsarbej
der langs Mariager Fjord og Kattegatkysten, hvor han havde inddiget og op
dyrket ca. 1950 tdr. Id., således at det i alt stod ham i 4-5000 kr. pr. td. Id. Et 
slutafsnit om hans syn på kalkning understregedes af, at han ikke har kalket 
på Overgaard siden 1946, og ikke har i sinde at gøre det. Motiveringen herfor 
lød meget spændende og kunne have givet anledning til en stærk diskussion, 
hvis ikke tidsnød havde sat en stopper herfor. Endelig talte lærer Rex Andersen, 
København, om moderne kontorteknik. Kursus’et lededes af foreningens for
mand, konsulent Th. Hove, der også havde tilrettelagt en succesomkranset ud
flugt til en række af landvindingsområderne i Sydslesvig, hvor der under Pro
gram Nords arbejdsplan er gennemført arbejder for hundreder af millioner mark 
— hvert år — i en ubrudt årrække siden 1955. Der blev under denne udflugt 
lejlighed til at se, hvor systematisk alle interesser og mål er koblet sammen på 
langt sigt: digebygning, tørlægning, udstykning, vejbygning, omlægning af 
jordtilliggender, læplantning, skovplantning, vandforsyning, rekreative områ
der m. m. — Vadehavets afgivning af havområder til kulturland er kun en lille 
del af opgaverne, selvom det drejer sig om tusinder af tønder land ny kornjord.
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K L A R S K O V

Skovplanter, allétræer, 
hæk- og hegnsplanter 

Forlang prisliste

Telefon Klarskov (03 782) 9

Hammerum Herreds 
Spare- og Laanekasse
Tlf. Herning (07) 12 37 33 (fl. lin.) 

Kontortid:
Mandag-Fredag 10-16 
Fredag tillige 18-19.30

Træplanter til have og kirkegård, 
mark og skov.
Plantegræs.

Lomborgs Planteskole
Granhøj v. Aalborg 

Tlf. 12 0101 Tlf. 13 40 40

Stort farvelllustreret 
katalog 

sendes gratis 
på forlangende

Stenvad
Cementstøberi

Tlf. Stenvad (063 - 8 24 11) 6

Arnold Westmark

Alle mærkede rør 
ALTID LEVERINGSDYGTIG

BETONKLINKER
-tie

HULMURS-OG 
STALDISOLERING

+

Vs FISKBÆK
B E T O N K L I N K E F A B R I K
TELEFON HERBORG 12

Kjellerup Betonvarefabrik ved J. T. Birk
Tlf. Kjellerup (068) 8 10 45. Efter kl. 17. Tlf. Rødkjærsbro (076 - 5 91 11) 14 

Fører kun /\^ mærkede varer.
Alle arter betonvarer til afvanding og kloak føres. Forlang tilbud.

A A L B O R G  
A K V A V I T



Føe DE HANDLER TRAKTOR:

sammenlign
først
specifikationerne 
på de kendte 
traktormærker:

1 2 gear frem

10 kørehastigheder til markarbejde  

5 kørehastigheder i mejetærskerområdet  

Fiertrins-kraft udtag

Trinløs vægtoverføring (T. C. U.)  

Automatisk dybdekontrol  

Højdekontrol  

Stor frihøjde

- Sammenhold derpå specifikationerne med priser og betalingsbetingelser...

M

Kraftig monteringsramme  

Mekanisk redskabslås  

Justerbar sænkeventil 

Korrekt vægtfordeling

øå O

1 i! jé
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DAVIDQBROWN
DER HAR DET HELE! ^

DAVID BROWN 1200, 68 DIM-HK ® DAVID BROWN 990, 56 dim-nk  • DAVID BROWN 880, 47 dim  hk




